
 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DPD021/1020  DEL26.11.2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO  FORESTE E PARCHI 

 

UFFICIO  PARCHI E RISERVE 

 

OGGETTO FSC 21/27 – ACCORDO PER LA COESIONE DEL 07/02/2024 - DELIBERA CIPESS 

N. 15 DEL 23/04/2024 (G.U. N. 165 DEL 16/07/2024) - DGR 447 E 448 DEL 24/07/2024. 

INTERVENTO DI “INVASO ARTIFICIALE/PRESIDIO FUNZIONALE - 

PREMINENTE - ANTINCENDIO IN AGRO CAMPANA” SOGGETTO 

ATTUATORE: PARCO REGIONALE SIRENTE VELINO - CUP I32E24000000001- 

IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIATO € 7.850.000,00 (EURO 

SETTEMILIONIOTTOCENTOCINQUANTAMILA/00) PER GLI ANNI DAL 2025 

AL 2029. 

Accertamento di entrata € 2.119.500,00 (euro duemilionicentodiciannovecinquecento/00) 

 annualità 2025 € 392.500,00 (euro trecentonovantaduemilacinquecento/00) 

 annualità 2026 € 1.727.000,00 (euro unmilionesettecentoventisettemila/00) 

Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 – Capitolo di entrata 700 art. 9 PDC 

4.02.01.01.000 

 

Impegno di spesa € 2.119.500,00 (euro duemilionicentodiciannovecinquecento/00)  

 annualità 2025 € 392.500,00 (euro trecentonovantaduemilacinquecento/00) 

 annualità 2026 € 1.727.000,00 (euro unmilionesettecentoventisettemila/00) 

Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 – Capitolo di spesa 7000 art. 62 PDC 

2.03.01.02.000 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

 la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, all’art. 1 definisce le modalità di cofinanziamento nazionale dei 

Programmi finanziati dai fondi SIE 2021-2027 (commi da 51 a 54), dispone una prima dotazione 

FSC per il periodo di programmazione 2021-2027 nella misura di 50.000 milioni di euro (comma 

177), e pone il vincolo di destinazione territoriale delle risorse FSC secondo la chiave di riparto 80 

per cento nelle aree del Mezzogiorno e 20 per cento nelle aree del Centro-Nord (comma 178); 

 il Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 13 novembre 2023, 

n. 162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell’economia 

nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione” definisce le regole per la 

programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), la realizzazione 

degli interventi a valere sulla disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027 e la gestione degli 

interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla programmazione complementare e dallo stesso 

Fondo Sviluppo e Coesione; 

 in data 07.02.2024 è stato sottoscritto all’Aquila l’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione, di cui al 

citato D.L. 124/2023 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Abruzzo; 



 con DGR n. 74 del 07.02.2024 si è proceduto ad approvare lo schema di Accordo per la Coesione, di 

cui all’art.1, comma 1, lett. d del Decreto-Legge 19 settembre 2023, n. 124; 

 con Delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo 

Sostenibile (CIPESS) n. 15 del 23 aprile 2024 è stato deliberato di assegnare in favore della Regione 

Abruzzo risorse a valere sul FSC 2021 – 2027 ai sensi dell’art. 1, comma 178, lett. e), della legge 

178/2020 e s.m.i. e sulla base dell’Accordo per la coesione della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 447 del 24/07/2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della pubblicazione 

della deliberazione CIPESS N. 15/2024 in gazzetta ufficiale N. 165 del 16.07.2024, approvazione dell’Accordo 

di coesione e prime indicazioni operative” è stato deliberato: 

1. di prendere atto dell’avvenuta pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale n. 165 del 16.07.2024 della Delibera 

CIPESS n. 15 del 23 aprile 2024 “Regione Abruzzo - Assegnazione risorse FSC 2021-2027, ai sensi dell’articolo 

1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020” e successive modificazioni ed integrazioni (Allegato 1); 

2. di prendere atto del testo dell’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consiglio e la 

Regione Abruzzo, sottoscritto in data 07.02.2024 all’Aquila dal Presidente del Consiglio dei Ministri, On. 

Giorgia Meloni, e dal Presidente della Regione Abruzzo, dott. Marco Marsilio (Allegato 2); 

3. di approvare i seguenti allegati dell’Accordo di cui sopra: 

 Allegato A1 “Programma di interventi e le linee di azione con cronoprogramma procedurale”; 

 Allegato B1 “Piano finanziario di spesa dell’Accordo per annualità”, unito al richiamato accordo di 

cui all’allegato 2; 

 Allegato B2 “Piano finanziario di spesa per singolo intervento”, unito al richiamato accordo di cui 

all’allegato 2; 

4.di approvare gli “Interventi e i centri di responsabilità”, in cui per ogni intervento finanziato dall’Accordo per 

la Coesione è riportato il relativo centro di responsabilità regionale con l’indicazione del Dipartimento e del 

Servizio competenti (Allegato 3); 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 559 del 13/09/2024 avente ad oggetto “Accordo per la Coesione FSC 2021-

2027. Adozione del “SI.GE.CO” è stato deliberato, tra l’altro, di: 

1. di adottare il sistema di gestione e controllo “SIGECO” (allegato A); 

2. di approvare lo “Schema di atto di concessione” (allegato 1a) e le “Piste di controllo (allegato 1b); 

3. di adottare le “Linee guida sull’ammissibilità della spesa”;  

DATO ATTO che come risultante dall’Allegato B2 “Piano finanziario di spesa per singolo intervento”, che fa 

parte integrante dell’accordo di Coesione e che è stato recepito con D.G.R. 447 del 24/07/2024, il piano 

finanziario di spesa per l’intervento denominato “Recupero e valorizzazione rifugio Capoposto” previsto per 

il Parco Regionale Sirente Velino individuato quale soggetto attuatore è articolato come segue: 

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029 

€ 392.500,00 € 1.727.000,00 2.669.000,00 2.669.000,00 392.500,00 

 

DATO ATTO che con D.G.R. n. 580 del 25/9/2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Variazione 

per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate delle risorse della programmazione FSC 

2021-2027 di cui alla delibera CIPESS N. 15/2024 e giusta Accordo per lo Sviluppo e la Coesione approvato 

con DGR N. 447 del 24.07.2024.” e con D.G.R. n. 581 del 25/9/2024 “Documento Tecnico di 

Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026. Variazione per iscrizione di entrate e di spese 

derivanti da assegnazioni vincolate delle risorse della programmazione FSC 2021-2027 di cui alla delibera 

CIPESS N. 15/2024 e giusta Accordo per lo Sviluppo e la Coesione approvato con DGR N. 447 del 24.07.2024.” 

è stata iscritta in bilancio la somma complessiva di € 2.119.500,00 per l’intervento in oggetto, sul Capitolo di 

Spesa 7000/62 denominato “Invaso artificiale/presidio funzionale preminente – Antincendio in Agro 



Campana” - Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.000 - C.D.R. DPD021, correlato al Capitolo di Entrata 

700/9 denominato “FSC 2021-2027 Risorse CIPESS del n. 15/2024 – Cronoprogramma all. 3 DGR 447/2024" 

- Codice del Piano dei Conti 4.02.01.01.000 - CDR DPD021, con seguente imputazione: 

 

Anno 2025 Anno 2026 

€ 392.500,00 € 1.727.000,00 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta obbligazioni finanziarie per la Regione Abruzzo per gli 

esercizi 2025 e 2026 e che all’onere conseguente alla realizzazione dell’intervento denominato “Invaso 

artificiale/presidio funzionale preminente – Antincendio in Agro Campana ” svolto dal Parco Regionale 

Sirente Velino si provvederà mediante l’utilizzo delle risorse derivanti dal Capitolo di Spesa 7000/62 

denominato “Invaso artificiale/presidio funzionale preminente – Antincendio in Agro Campana” - Codice 

del Piano dei Conti 2.03.01.02.000 - CDR DPD021 – esercizi 2025 e 2026 del bilancio di previsione finanziario 

2024-2026, come sotto riportato: 

 

Anno 2025 Anno 2026 

€ 392.500,00 € 1.727.000,00 

e che per gli anni 2027, 2028 e 2029 si provvederà con l’approvazione del bilancio 2025-2027, 2026-2028 e 

2027-2029; 

 

DATO ATTO che l’Atto di Concessione tra il Servizio Foreste e Parchi (DPD021) ed il Parco Regionale Sirente 

Velino è stato sottoscritto in data 26.11.2024 nelle persone dei s.gg.ri Dott. For. Sabatino Belmaggio per il 

Servizio Foreste e Parchi e Francesco D’Amore in qualità di LR per il Parco Regionale Sirente Velino; 

 

RITENUTO necessario dover disporre l’accertamento della somma complessiva di € 2.119.500,00 (euro 

duemilionicentodiciannovemilacinquecento/00), pari alla somma degli importi iscritti in bilancio sulle annualità 

2025 -2026, sul capitolo di entrata 700/9 denominato “FSC 2021-2027 Risorse CIPESS del n. 15/2024 – 

Cronoprogramma all. 3 DGR 447/2024” - Codice del Piano dei Conti 4.02.01.000  nel modo seguente  

 per l’importo di € 392.500,00 a valere sull’esercizio 2025; 

 per l’importo di € 1.727.000,00 a valere sull’esercizio 2026; 

del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 

RITENUTO necessario impegnare la somma complessiva di € 2.119.500,00 (euro 

duemilionicentodiciannovemilacinquecento/00), pari alla somma degli importi iscritti in bilancio sulle annualità 

2025 -2026, sul capitolo di spesa 7000/62 denominato “Invaso artificiale/presidio funzionale preminente – 

Antincendio in Agro Campana” - Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.000 , che presenta la necessaria 

copertura finanziaria, nel modo seguente  

 per l’importo di € 392.500,00 a valere sull’esercizio 2025; 

 per l’importo di € 1.727.000,00 a valere sull’esercizio 2026; 

del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 

DATO ATTO CHE, in relazione al presente provvedimento, è stata accertata l’assenza di ipotesi di conflitto 

di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013;  

 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 



- il D.L.gs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 

21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- la L.R. del 26 gennaio 2024, n. 5 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”; 

- la D.G.R. n. 69 del 31 gennaio 2024 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione” 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, attestata con 

la firma riportata in calce allo stesso, a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra espresse e che qui s’intendono integralmente riprodotte: 

1. DI DISPORRE l’accertamento dell’importo complessivo di € 2.119.500,00 (euro 

duemilionicentodiciannovemilacinquecento/00) con imputazione sul capitolo di entrata 700/9 

denominato “FSC 2021-2027 Risorse CIPESS del n. 15/2024 – Cronoprogramma all. 3 DGR 

447/2024” - Codice del Piano dei Conti 4.02.01.000  nel modo seguente: 

 per l’importo di € 392.500,00 a valere sull’esercizio 2025; 

 per l’importo di € 1.727.000,00 a valere sull’esercizio 2026; 

del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 

2 DI IMPEGNARE in favore del Parco Regionale Sirente Velino, la somma complessiva di € 

2.119.500,00 (euro duemilionicentodiciannovemilacinquecento/00),, pari alla somma degli importi 

iscritti in bilancio sulle annualità 2025 -2026, sul Capitolo di Spesa 7000/62 denominato “Invaso 

artificiale/presidio funzionale preminente – Antincendio in Agro Campana “ - Codice del Piano 

dei Conti 2.03.01.02.000- CDR DPD021, che presenta la necessaria copertura finanziaria, nel modo 

seguente:  

 per l’importo di € 392.500,00 a valere sull’esercizio 2025; 

 per l’importo di € 1.727.000,00 a valere sull’esercizio 2026; 

del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

3 DI PRECISARE che in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 

62/2013 è stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

4 RINVIARE a successivi provvedimenti dirigenziali le attività di impegno per gli anni 2027, 2028 e 

2029 a seguito di approvazione del bilancio per i rispettivi anni nonché di liquidazione e pagamento 

previste nell’atto di concessione sottoscritto ed allegato alla presente determinazione (all.A) 

comprensivo di cronoprogramma finanziario; 



5 DI DICHIARARE che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: I32E24000000001; 

6 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Entrate DPB006 , al Servizio Ragioneria 

Generale DPB014 ed al servizio DPA002 Servizio Programmazione Nazionale  per gli adempimenti 

di competenza; 

7 DISPORRE la pubblicazione, sul sito web regionale, del presente provvedimento in attuazione agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del 

D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.. 

 

 

L’Estensore 

Dott. Pierfrancesco De Lauretis 

f.to elettronicamente 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Serena Ciabò 

f.to elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino Belmaggio 

f.to digitalmente 

 


		2024-11-26T10:43:35+0100
	SABATINO BELMAGGIO




